
 1 

 
 
 
 

I L  P R E S I D E 
 
 
VISTA   la L. n. 240/2010; 
 
 
VISTO   il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche; 
 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà del 19.11.2012  sull’attribuzione degli 

incarichi didattici; 
 
DATA             l’impossibilità di attribuire a docenti in servizio presso i dipartimenti della      
                                   Facoltà di Medicina e Psicologia per l’insegnamento di   
                                      “INFORMATICA MEDICA E INGLESE SCIENTIFICO”  

             SSD L-LIN/12 nel 2° anno del CdL in MEDICINA E CHIRURGIA per  2     
            CfU 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
È indetta una selezione per l’affidamento dell’insegnamento  di                                       
“INFORMATICA MEDICA E INGLESE SCIENTIFICO”  SSD L-LIN/12 nel 2° anno del CdL in 
MEDICINA E CHIRURGIA per  2 CfU, comprensivo dello svolgimento delle  
prove d‘esame.  
Alla selezione possono partecipare: a) il personale docente dei dipartimenti della Facoltà di 
Medicina e Psicologia, b) il personale docente di altri Dipartimenti dell’Università di Roma 
“La Sapienza”, c) i docenti di altro Ateneo, d) studiosi ed esperti anche di cittadinanza 
straniera, di comprovata qualificazione professionale e scientifica, non dipendenti di 
Università italiane, e nelle condizioni previste dall’ art. 23, commi 1,2,3 della L. n. 240/2010. 
 

Art. 2 
 

L’insegnamento comprende, oltre allo svolgimento delle lezioni e delle funzioni di 
tutoraggio agli studenti frequentanti i Corsi, la partecipazione alle commissioni per gli 
esami di profitto per tutte le sessioni previste nell’anno accademico di riferimento nonché 
nella prima sessione dell’anno accademico successivo. 
 
 
 
 



 2 

 
Ai sensi della nota rettorale 26/08/2011 il compenso è previsto in euro 77,30 -lordo 
omnicomprensivo- per ciascun cfu solo in caso di affidamento a ricercatori universitari. 
Il compenso è fissato in € 25,00 per ora di lezione (lordo omnicomprensivo), ovvero in  
275,50 € per ciascun CFU, in caso di affidamento a 
titolo oneroso a persone non dipendenti di Università italiane. 
Si procederà ad attribuzione a personale nella condizione di cui all’ art. 23 della legge 
240/2010 soltanto ove questa non gravi sui fondi per la didattica integrativa, ovvero ci 
siano le condizioni per procedere a convenzioni o ad affidamenti a titolo gratuito ai sensi 
dell’ art. 23 della legge n. 240/2010. 
 

 
Art. 3 

 
Le domande, redatte in carta libera, firmate dai candidati dovranno pervenire in busta 
chiusa presso gli uffici di Presidenza di via dei Marsi 78, 00185 – Roma – 
inderogabilmente, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 12 del 4 gennaio 2013, 
con una delle seguenti modalità: consegna a mano, servizio postale di Stato con 
raccomandata A/R, agenzie di recapito autorizzate. 
Non saranno ammessi plichi recapitati oltre il termine indicato su indicato. 
 

Art. 4 
 
Le selezioni avverranno attraverso valutazioni comparative effettuate da una 
Commissione nominata con provvedimento del Preside.  
Le domande dei candidati saranno considerate nel seguente ordine di priorità: 
 

1. Professori di I e II fascia, assistenti, ricercatori dei Dipartimenti della Facoltà 
di Medicina e Psicologia dall'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
inquadrati nel settore scientifico disciplinare dell’insegnamento a bando 
ovvero in settore affine; 

2. Professori di I e II fascia, assistenti, ricercatori di altri Dipartimenti 
dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" " inquadrati nel settore 
scientifico disciplinare dell’insegnamento a bando ovvero in settore affine; 

3. Professori di I e II fascia, ricercatori, assistenti e personale equiparato di altre 
Università italiane del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento a 
bando ovvero di settore affine; 

4. Studiosi ed esperti di comprovata qualificazione professionale e scientifica, 
non dipendenti di Università italiane, e nelle condizioni previste dall’ art. 23, 
commi 1,2,3 della L. n. 240/2010. 

 
 
 



 3 

La Commissione forma la graduatoria di merito che sarà approvata con provvedimento 
del Preside. Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
 
Gli affidamenti ai docenti universitari sono subordinati alle delibere delle strutture di 
appartenenza. 
 

Art. 5 
 
Entro 3 mesi dalla data di approvazione della graduatoria, i candidati possono chiedere 
alla Presidenza la restituzione, con spese di spedizione a proprio carico, dei documenti e 
delle pubblicazioni presentate. La restituzione sarà effettuata salvo eventuale contenzioso 
in atto. Trascorso tale termine, la Presidenza disporrà del materiale secondo le proprie 
esigenze, senza alcuna responsabilità. 
 

Art. 6 
 
Ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge 31 dicembre 1996, n. 675, i dati personali forniti 
dai candidati saranno raccolti presso la Presidenza per le finalità di gestione della 
selezione e saranno trattati presso una banca dati automatizzata per la gestione del 
rapporto conseguente alla stessa. Gli atti saranno comunque conservati per un periodo di 
almeno cinque anni. 
Il conferimento di tali dati alla Presidenza è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. I medesimi dati potranno 
essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate allo 
svolgimento della selezione o alla posizione giuridico - economica del candidato. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 13 della citata legge. 
Il responsabile del trattamento dei dati è il Preside della Facoltà. 
 
 
 
Roma,  14 dicembre 2012 

          Il Preside 
Prof. Vincenzo Ziparo 

 
 
 
 
 
Si rende noto che gli Uffici della Presidenza di via dei Marsi 78,  sono aperti dal lunedì al 

venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00; gli Uffici resteranno chiusi al pubblico dal 24/12/2012 

al 2/1/2013. 



 4 

Mod. A                                                                       Domanda di partecipazione 
 
Al Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia 
Via dei Marsi 78, Roma 
 
Domanda di partecipazione al bando del   data 

per l’insegnamento di …………………………………………………………………… 

del Corso di laurea ………………………………………………………………………. 

 
Io sottoscritta/o _____________________________________________________ 
 
nata/o a ________________________________________ il _________________ 
 
residente in ____________________________________________CAP________ 
 
città_______________________________________________________________ 
 
Codice Fiscale_______________________________________________________ 
 
partita IVA __________________________________________________ 
 
telefono abitazione __________________________ 
 
telefono cellulare________________________ telefono lavoro _____________________ 
 
fax __________________________ e-mail ________________________________ 
 

chiedo di partecipare al bando su indicato. 
 
Dichiaro di impegnarmi a svolgere l’insegnamento nel periodo previsto dal calendario didattico 
 e negli orari previsti dal calendario di facoltà e a concordare il programma di insegnamento con  
il Presidente del corso di laurea di riferimento. 
Dichiaro di accettare di decadere immediatamente in caso di rientro del titolare 
ovvero di nomina di nuovo titolare della disciplina. 
 
Consapevole che la legge sanziona le dichiarazioni non veritiere allego il curriculum vitae e 
l’elenco delle pubblicazioni in formato cartaceo ed elettronico, nonché il programma proposto per 
l’insegnamento. 
 
 
 
Roma,   /   / 2012                                                                                       firma 

 
 
 
 



 5 

Mod. B 
 
PROGRAMMA DELL’ INSEGNAMENTO 
 
Istruzioni per la compilazione: 

� Questo programma deve essere presentato sia in formato cartaceo che su cd (per favore non su 
floppy disk) e non deve essere compilato a mano. 

� Le parti con la dicitura “Da compilare” sono obbligatorie. 

� Le parti con la dicitura “Cura della segreteria” non sono da compilare. 

 
 
Il sottoscritto presenta il seguente programma: 

Titolo dell’insegnamento  Da compilare 
Nome docente  Da compilare 
 
 

SETTORE SCIENTIFICO Da compilare CORSO DI LAUREA a cura della 
segreteria 

CODICE INFOSTUD a cura della 
segreteria 

CREDITI MODULO a cura della 
segreteria 

TIPOLOGIA a cura della 
segreteria 

CREDITI LABORATORIO a cura della 
segreteria 

INTEGRATO a cura della 
segreteria 

ANNO DI CORSO a cura della 
segreteria 

LINGUA DI 

INSEGNAMENTO 
Italiano SEMESTRE a cura della 

segreteria 
    
PREREQUISITI  PER LO STUDENTE, OVE PREVISTI 
Da compilare 
CONTENUTO DEL CORSO 
Da compilare 
OBIETTIVI FORMATIVI:   
RISULTATI DI APPRENDIMENTO 
Da compilare 
COMPETENZE DA ACQUISIRE  
Da compilare 
TESTI DI RIFERIMENTO 

Da compilare 
METODI DIDATTICI 
Da compilare 
MODALITÀ DI FREQUENZA 
Da compilare 
MODALITÀ D’ESAME 
Da compilare 


